ff. de adult. & stupris. cum tribus legibus præcedenti-
bus, dummodo in domo patris, aut mariti adulteran-
do reperiantur: quia maiorē iniuriam putauit legis-
lator, q̄ in domo patris, aut mariti aucta fuerit filia ad-
ulterium inducere, vt d. l. quod ait lex. & potuit hoc
pater credens & rectē castitatem filie suæ præferen-
dam esse vitæ, & vt eius morte contumeliā stupri vel
adulterij arceret, vt dicit tex. sing. in l. ij. §. initium. ff.
de origi. iur. imō Parthi, qui dulcedine libidinis plu-
res tenent vxores, nulla adulterio crimina grauius pu-
niūt: ꝛ̄ propter quod fœminis virorū conuiuium nec-
dam interdicit, sed etiā conspectū. l. optimā. C. de
contrahenda stipul. & l. fi. C. de arbi. & insuper vini
vsum, in quo est luxuria. c. & si Christus. de iureiur.
Mulier ꝛ̄ enim ebriosa ira magna & contumelia, cuius
turpitudō non tegetur. Ecclesiast. xxvj. Ob quod
(vt refert Valer. lib. ij. tit. de instit. antiquis.) Vini
vsum olim Romanis fœminis ignotus fuit, ne in ali-
quod dedecus prolaberetur: quia proximus à libero
id est Baccho patre intemperantiæ gradus ad incōces-
sam Venere esse consuevit. hæc ille. Quoniā vinū bi-
bere & adulterari parificatur in muliere. Et vtrunq;
morte multari concessit Romulus. Et Metellus, quia
vxorem vinum bibisse deprehendit, eam interemit,
vt idem dicit Valer. lib. vj. tit. de feueritate. Magno,
inquit, scelere horū seueritas ad exigendam vindictā
cōcitata est. Egnatij autem Metelli longe minori de
causa. Qui vxorē q̄ vinum bibisset, fuisse percussam
interemit: idque factū non acfultore tū, sed etiam
reprehensore caruit. Vnoquoque existimāte optimo
illā exemplo violatæ sobrietatis pœnas pependisse. Et
sanē quæcunque fœmina vini vsum inmoderatē ap-
petit, & virtutibus omnibus ianuā claudit, & delictis
aperit: qm̄ ex frequenti & immoderata potatione vi-
ni luxuria generatur. c. & si Christus. de iureiur. iuxta
illud Apolto. ad Ephesios v. Nolite inebriari vino, in
quo est luxuria. Vnde refert Cesar in suis commenta-
riis, de bello Gallico. lib. iij. in princip. q̄ Sueuorum
gens longē maxima, & Germanorum omnium belli-
colissima, vinū ad se omnino importari non sinunt,
nec ephippiatis, id est deauratis & ornatis equis vtun-
tur, q̄ ea ad laborem ferendum remollescere homines
atque effœminari arbitrantur. Ideo olim ex lege Solo-
nis, princeps ebrius damnabatur ad mortē, velut ni-
hil plus valens, tanquā remollescens & effœminatus.
vt de Holoferne patens habetur exemplū Iudit 10. ca.
Nunquid Mēdea Oētis regis filia ornata toto reful-
gens & deaurata in conuiuiō à Iasone in insula Col-
chos, ac paterna domo, & Helena regina in Cythe-
rea insula templo Veneris à Paride in tripudio fuerūt
intoxicatæ libidine, & finaliter raptæ? Nō em̄ debent
pudicæ mulieres talia frequentare solatia, sed cogita-
re assidue, q̄ in talibus nō possent membrorū suorū
esse dominæ. l. liber homo. ff. ad legē Aquil. Et sexus
fragilitatem semper præ oculis habere terminos suæ
domus, modūque honestū seruare, iuxta illud Psal.
cxxxvij. Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus do-
mus tuæ. Et sic nō extra domum, quia Eua nō in do-
mo, sed delictiarum orto tētata fuit à diabolo. Gen. 3.
& Susanna in pomerio (q̄ vicinū domui suæ erat)
fuit per duos senes de concupiscentia inuasa, Daniel.
xiiij. & Betsabee patēter in solario se lauās fuit à Da-
uide concupita & rapta. ij. Reg. xj. Stet ergo vxor, vt
vitis abūdans in lateribus domus tuæ. Cū sequenda
nō sit immoderata cuiusq; luxuria, dicit text. in l. ex
damni. ff. de damno infe. Nauis enim diluta, vix aut
nunquā sentiret naufragium, si suo cōtinuē remane-

ret in portu. Sic nec mulier si domi insisteret inuaga-
bunda, sedulō considerans, q̄ conuiuia, tripudia, &
adulteria se iniucem sunt osculata: & qui vnum atten-
tat, sit cœtus de reliquo, scilicet de horrendo adulte-
rio in viro vel vxore: q̄ vt magnus ille dicit Greg.
lib. j. moralium. c. v. Vix sine culpa celebrari possunt cō-
uiuia: imō nonnulla sunt vitia quæ à conuiuio aut se-
parati vix possunt, aut certē nequaquam possunt. Pe-
nē enim semper epulas comitat voluptas: nam cum
corpus in refectionis delectatione resoluitur, cor ad
inane gaudium relaxatur. Vnde scriptum est, Exodi
xxxij. sedit populus manducare & bibere, & surrexit
ludere. Penē semp epulas loquacitas sequit. Cūq;
venter reficitur, lingua defrenatur: hæc ille. Ideo non
sine causa dicit Cato sapientissimus, Pauca loquere
in conuiuio. Vltorius dicit: Conuiuia tardē super quo
Philippus de pergamo refert ꝛ̄ tria esse conuiuia. Pri-
mum dicitur plebeium & vulgare, ad quod inuitat
diabolus: & in eo tria ppinat pericula venenosa, scilicet
perdices iniustitias, venationes iracundiæ, & pa-
nones superbiæ. & sic nō fit causa refectionis, sed per-
ditionis. Et tale conuiuium parauit Absalon fratri
suo, in quo interfecit eundem. ij. Regum xij. Sic dia-
bolus prouocat talia fieri cōuiuia, in quibus non re-
gnant nisi vanitas & voluptas. de isto dicitur Ecce-
liastes vij. Melius est ire ad domum luctus, quā ad
domum cōuiuij, in qua frequenter committitur pec-
catum gulæ, & consequenter luxuriæ, secundum Ly-
ram ibi. Secundum conuiuium dicitur modestum &
ciuile, ad quod inuitat mundus, qui in eo propinat
pericula, scilicet, diuitias, delicias, & honores: in quo
quanquam regnent socialitas & honestas, tamen dif-
ficile est à peccato saltem veniali abstinere, & hoc est
quod scribitur Esaia v. Cithara & lyra in conuiuio
vestris, & c. Ideo vir sanctissimus Iob cum dies cō-
uiuij filiorum, qui ibant & cōuiuium per domos facie-
bant, quisque in die suo transissent, surgens diluculo
dicens: Ne forte peccauerint filij mei: offerre batholo-
causta per singulos, vt habetur Iob j. super quo dicit
suprà Gregorius, Quod peractis diebus cōuiuij pur-
gationem per singulos adhibebat holocausti. Vnde
non abs re Aurelius Augustinus ad conuiuia inuita-
tus nō ire ab Ambrosio inter cetera didicisse refert.
Ne forte temperantiæ modum perderet, vt habetur
in eius legenda. Tertium conuiuū dicitur philoso-
phicū, in quo apud philosophos regnabat sobrietas,
& apud sanctos veritas & charitas: ad quod inuitat
nos Christus, de quo loquitur tex. in c. cōuiuia xliij.
distin. Ad tale certē conuiuium hodie non vocantur
mulieres pulchræ & iuuenes per prælatos & princi-
pes: sed ad primū in quo procurat, nutritur, & perfi-
citur adulteriū: & cuius exordiū & finis alius non est
quā voluptas, & loquacitas: vanitas vanitatum, & oīa
vanitas. Audi, o adulter, sine sis vir, aut mulier, quid
dixit Nathā propheta ad David, ij. Reg. xij. Postquam
adulterium cōmisiisti, nō recedet plaga de domo tua
vsque in sempiternum, eo quod despexeris me, & tuleris
vxorem Vriæ Ethei, & c. De pulchro etiam Clodij
equitis Romani & Fuluiæ coniugum filio, refert Va-
lerius lib. iij. titulo de his qui à maio. degenerarunt.
Perdito amore vulgatissimæ genitricis infamis fuit,
mortisq; erubescendo genere cōsumpto, fœdē ac for-
didē intemperantiæ spiritum reddidit. Quæ pœnæ
adulterij supradictæ etiam in beluis ratione carenti-
bus naturaliter seruant. ꝛ̄ Nam tradit pro vero Ale-
xander nequam. in libro de natura rerum. Quod ci-
conia, alio nomine dicta Ibis, licet sit auis immunda
& vitup

& vituperabilis, ad instar cui? Quid. lib. suo in Ibis, volens inimicum vituperare, sic dicit: in terris ibidis tu quoq; nomen habes. Tū est auis commēdabilis in multis: quia pia in parentes senes: quod prosequitur Ambro. in suo præallega. exameron v. vt glo. refert in cle. j. de regu. Necnon abhorret adulteriū taliter, q̄ si femella alteri ciconia iuncta fuerit, suus tunc cōpar, pluribus aliis tunc cōuocatis ciconiis, ciconiā adulte-
rā interimit, subiungēs ibidem, qualiter miles quidam ciconiā adulectā videret, quæ ad suum comparem rediens se lauabat in aqua: & demum cūm redisset ad adulteriū miles ille impediuit, ne post adulterium lauaret: itaq; multis aduenitibus ciconiis ipso vidente adultera ciconia fuit intercepta, vt pariter refert Henricus in c. j. de cōsi. Sic mulier adultera, vt plurimum oibus ilico patet infamis & fœdissima: in signū cuius fingit Quid. lib. iij. metamorph. q̄ sate Venere cum Marte Deo belli in coitu, Vulcanus eius maritus de hoc certificatus, subtilem cathenā fecit adamantinam & inuisibilem, quæ ambos in coitu ligauit. donec diis oibus cōgregatis crimen videretur, in eorū maximā cōfusione. Ideo instinctus naturæ refugit tam grauiā contra fidē coniugij cōmittere delicta, licet carnalia, & præsertim inter sanguine vel affinitate coniūctos: quod beluæ detestantur. Prout legitur de quodā Elephante, qui ad matrem ductus, vt per eius coitū cum ea haberetur fœtus, talē coitum omnino renuit, postea vero ad matrem reductus parte anteriori cooperta pallio, coitū cū ea: quam postea discoopertā cognoscens, suum interfecit ductorē. Est autē Elephas inter cetera animalia multum disciplinabile, secundum Philo. in lib. de animalib. quem refert & sequitur Lyra jad Corinth. v. Pariter refert Philoso. lib. vij. de ani-
malibus. quædam equum, cui cooperti fuerāt oculi ad cōeundū cū matre prout fecit, seipsum propter hor-
rorem præcipitā se & occidisse, quam primum oculis discoopertis vidit matrem carnaliter cognouisse. Est enim inter matrē & filiū, & patrē ac filiā & ceteros descendentes reuerentia quadam naturalis, coitum inter eos nō permittēs: nec permittit fœtus naturale inter tam cōiūctos aliquid sequi criminis suspicari. l. cū quæ probabilē. C. de epif. & cle. ꝛ̄ De Semiramide Nini primi Assyrio. regis vxore etiā legitur, quæ cum proprio filiū ad illicetū cōcubitum nūc fuisse prouocare, ab eo interfecit, vt Aurelius refert Augu. xvij. de ciuit. Dei. de qua Orosius: Semiramis, inquit, libidine ardēs, sanguinē sitiens, cū oēs quos cōcubitu oblectasset occideret, tandē à filio proprio interfecit. Pariter Minerua de quinq; Mineruis vltima Pallantē eius patrē virginitatē suā violare satag. intē interemit. Qui enim talia cōmittunt, brutis petores existunt, imō beluæ brutales sūt: ideo vbi ꝛ̄, fingit Quid. q̄ Io luxuriata ilico fuit in vacæ conuersa. Et hoc est quod scribitur Psalm. xxxij. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus nō est intellectus. Omnis em̄ adulter nō est homo sed belua, quæ se armat cōtra naturā, secundū Bal. in c. super hoc. in fi. de renun. & text. in l. vt vim. in fi. ff. de iusti. & iur. vnde Boët. lib. iij. de consō. Qui inquit, virtute deferta homo esse desinit, cū in diuinā conditionē transire non possit, vertitur in beluā. Et Tul. libr. ij. de paradoxis. Tu cū tibi siue Deus, siue mater, vt ita dicā rerum oīm natura dederit animum, quo nihil est præstantius, neque diuinius, sic te ipsum abicies, atq; prosternes, vt nihil inter te & quadrupedē putes interesse. Vide quæ plus dixi in verbo, *Mor- tuo inaque testa. j. vers. Tertiū fallit regula. & c. ꝛ̄ Quæ oīa mēte reuoluens matrona illa nobilis Lucretia, totius*

pudicitia & castitatis gēma, à Tarquinio Superbo, licet vi oppressa: pximis & Collatino eius marito cum dignitatē toro violato fedare noluit, simul conuocatis, gladio se trāsfixit. De Penelope Vlysis regis pulcherrima coniuge legitur, q̄ ob suā tutandā pudicitia & marito seruādā fidelitatē, multas à suis prociis pertulit iniurias, tū nulla vnquam molestia à proposito fidei mariti diuelli potuit. Quo factum est, vt P. nelopes hæc venusta & iuuenis, solatio viui in Troiano decēnali bello p̄sistētis destituta illibari decoris atq; in teperatæ pudicitia, matronis oibus semper exemplum sanctissimū fuit. In qua plus laudatur mentis fidelitas, q̄ pudicitia effectus, iuxta illud: Oderūt peccare boni virtutis amore: Oderunt peccare mali formidine pœnæ. dicit glo. in l. j. ff. de iusti. & iur. Et Tibul. Casta precor coniunx maneat, sanctiq; pudoris, nec sis casta metu quæso, sed mēte fidei. Sed nūquid etiā viui pudicitia & fidelitatē hæc seruauerunt? Certē sic Narrat enim Valer. lib. iij. tit. de abstinentia & continentia de Xenocrate philoso. Quod cū esset apud Athenas Phryne pulcherrima puella nobilium vsui deputata, sibi nobiles iuuenes promiserunt pretium argēti dare, si possēt continentia Xenocratis corrūpere: at illa promisit, & si nō possēt, pretium duplicatū reddere consentiit. Noctē igit ad Xenocratē accessit quæ mutare non potuit. Mane sequenti nobilibus pendentibus promissum respondit: Non, inquit, de statua pignus posueram, sed de homine. iudicans Xenocratem ratione suæ immobilitatis quasi statuā esse. Pariter cū Indi & Aethiopes Christiani presbytero Iano subditi summē colū iustitiā velint, nulla si audes, nullāq; periuria vel adulteria apud eos rarō inueniuntur. secundū Ia. Bergo lib. xv. ꝛ̄ Sed hodie proh dolor, quæ licet vir debeat esse mulieri author colēdi bonos mores. l. si vxor. §. si iudex. ff. de adulte. iuxta illud Socra. dicētis viros ciuitatis legibus coerceri debere: fœminas verō virorum cohabitātium disciplina. Ob quod Heliodus suadebat virginē ducēdam, quam moribus instituere possit maritus: vt ait Philoso. lib. j. econ. c. iij. tū multi est vxor casta sit, eam negligenter custodiant, & (quod deterius est) interdū eam in citat, vel occasione dant ad libidinē cū aliis explēdam. De quibus sic dicit Bar. in quadā lectū. antiqua hodie nō impressa in l. si lenones. C. de epif. audi. Vidi semel quēdam, qui suarū vxoris & filie leno fuerat, qui combustus fuit, & meritō: debuit em̄ vxori quoq; irasci, quæ matrimonij eius violauit, dicit text. in l. mariti. §. j. ff. de adult. Et tunc puniendus est, cū excusare ignorantia suā non potest: vel aduerbiare patientiā prætextu incredulitatis, vt ibi. Et postea sequitur in §. qui quæstus. Nec mediocriter deliquit, qui lenocinium in vxorem exercuit, & sic summē deliquit. Vnde non sine causa in tota Cathalonia & aliis multis partibus, vir per vxorē concurbitatus xl. solidos soluit dño tēporali. Parisiis verō ducitur super asinum facie versa ad caudam, & sic per totā villam vxore asinum trahēte, & p̄gone ante eos clamāte, Qui sic faciet, sic capiet, vituperosē ducitur, vt referunt Gul. de monte Laud. & Zabarel. in d. cle. cū ex eo. de senten. excom. Præterea vir concurbitatus apud bonos & graues est notatus, & cōsequenter infamis de facto. l. j. C. de adult. Et si vxorē adulteram retineret, & carnaliter cognosceret, efficeretur ipso iure irregularis, ac si in principio cum corrupta cōtraxisset: ita q̄ ppter defectum sacra menti etiā illa mortua, promoueri nō possit ad ordines, per text. & glo. in c. si cuius. xxxiiij. dist. & in c. ij. de biga. glo. in c. ius generale. j. dist. & sequitur Pan. ss ij in c.

quam esse in opprobrio hominum erubuit. ita quod Deum opprobrio seculi & morte temporalis praelegit, ad senes in eius concupiscentia ardētis & pudicitiam tētantēs sic dicēs, Danie. xiiij. Angustia sunt mihi vndiq; si enī hoc egero, mors mihi estis aut nō egero, non effugia manus vestras. Sed melius est mihi absq; opere incidere in manus hominum, q̄ peccare in conspectu domini. In quo Susanna Lucretia excellit: quae Deum plus timuit. Ad hanc tamen Lucretia notabilem matronā excusandā tria cōcurrerunt. Primò quia nō in vrbe, sed in villa & rure, eo tunc erat, vbi eo ipso satis praesumit oppressa, quae semper pudicē vixerat, quod multū ad sui innocentia cōferbat. cum in iuuetute, de praesum. cū superius alleg. Secundò timore nedum mortis, sed ignominię perterrita, quod satis a-
 68 pertē comprobavit: quia seipsam interfecit. Tertio, quia à potente & tyranno, scilicet Tarquinio Roma. rege vltimo compressa fuit. Ex quo Rom. regnum simul cū nomine regio tunc sine suscepit. l. ij. s. exactis deinde regibus. ff. de orig. iur. Quod vltimum sufficeret ad praesumendum violentia & metum. secundum Bal. in l. eam quam. C. de fideicommiss. vbi decidit, q̄ metus tyranni excusat, ne mulier de adulterio cum eo cōmissio accusetur. pro quo facit text. in d. l. si vxor. s. si quis planē. ff. de adult. Et in dubio praesumit, quod metu fecerit, secundum eum ibi. pro quo facit textus Deut. alleg. xxij. c. prope finē ibi, sicut latro confurgit contra fratrem suum, & occidit animā eius, sic & puella perpeffa esse praesumitur. Ad hoc faciunt quae dixi in verbo, *Condidit*. j. prope finem. O vtinam moderni principes & ceteri potentes virginum, & honestarū mulierum oppressores, sursum corda leuātes, Fulgentium legerēt, lib. ij. mythologiarū, sic dicentēs, *Quantus omnibus libidinis amor turpis sit, nunquā tū deterior quā in honorato: quia quanto nobilior tanto nocibilior secundum Albert. magnum. Licet enim in serico & lana eadem libido versetur, dignitas tamen personae habet libidinis aggrauare delictum. c. cū qui dam. de iureiur. & l. presbyteri. C. de episc. & cleri. l. si qua illustris. C. ad officia. Vnde Ioan. Chrysol. Homo, inquit, Christianus fortiter cadit in peccatū propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem fug dignitatis. xl. dist. ix. homo. & Iuuenalis. Omne, inquit, animi vitium tanto cōspectius in se crimen habet, quāto maior qui peccat habetur: ita virtus quoq; plausibilior & maior videt in claro quā ignobili viro. & in l. omne delictum. ff. de re militar. dicitur crimen augeri dignitate praepositi. Illustribus enim castitatis observatio praecipua debita est. imò imperator pudicitiam semper esse colendam censuit. d. l. si qua illustris. C. ad officia. per quam decidit Ioan. Andr. in c. si. de fil. presbyteri. q̄ non valeret dispensatio facta per papam cum nato ex coniugato nobili & soluta nobili, nisi de nobilitate materna fuerit facta mētio, vt plenē per Felin. in c. postulasti. iij. col. de rescrip. *¶* quia nobilitas aggrauat delictū, vt videtis. Et praeterea filius spurcius nō succedit matri illustri stantibus legitimis, vt plenē dixi in verbo, *Et uxorem nomine Adel.* in iij. princ. artic. Ob hoc cetē vitium Sardanapalus Assyriorum rex, qui primus vsum inuenit cultitorum & lectorum pluma repletorum ad voluptuosē dormiendum summē luxuriosus, cum ab Arbace praeposito suo, qui cum visitans inter meretrices repertum populo nuntiasset & principibus, fuit per eos in propria aula combustus: & sic in eo regnum Assyriorum quod à Nyno rege primo tanto tempore durauerat, finem suscepit: & translatum fuit ad Medos in perso-*